
PROVINCIA DI COMO

S1.04 SETTORE TUTELA AMBIENTALE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO
S3.10 UFFICIO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE   N. 605 / 2023

OGGETTO: FORNITURA DI N.3 (TRE) NATANTI SPECIALIZZATI PER LA RACCOLTA 
DI DETRITI GALLEGGIANTI E LO SFALCIO DI VEGETAZIONE IDROFILA 
PER  IL  SETTORE  TUTELA  AMBIENTALE  E  PIANIFICAZIONE  DEL 
TERRITORIO  DELLA  PROVINCIA  DI  COMO  -  CIG  8553448096  - 
APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. 

LA  RESPONSABILE

Premesso che:

- con determinazione a contrarre n. 1212/2020 del 22/12/2020 esecutiva, si è stabilito di 
dare  avvio  alla  procedura  di  gara  per  l’affidamento  del  servizio  in  oggetto,  mediante 
procedura aperta di rilevanza comunitaria ai sensi dell’art.60 del D.Lgs.vo n. 50/2016 e 
s.m.i.  e secondo il  criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del 
miglior  rapporto qualità/prezzo, ex art.  95 comma 3 lettera a) del  medesimo decreto, 
valutando oltre al prezzo anche le proposte di riduzione della tempistica di consegna e i 
servizi  aggiuntivi  migliorativi  secondo  quanto  indicato  nel  Capitolato,  attraverso  la 
piattaforma elettronica SINTEL;

- con Determinazione Dirigenziale  n.678/2021 del  05/07/2021 si  stabiliva di  confermare 
l’esito della procedura di affidamento, di approvare il report della stessa rilasciato dalla 
piattaforma Sintel con ID 135901547 in data 05.07.2021 e di aggiudicare l’appalto della 
“fornitura di n.3 natanti specializzati per la raccolta di detriti galleggianti e lo sfalcio di 
vegetazione idrofila per il  Settore Tutela Ambientale e Pianificazione del Territorio della 
Provincia  di  Como”  all’operatore  economico  NETTUNO  MOTOBARCHE  S.A.S.  DI 
DELLEDONNE  MANILA  con  sede  in  Via  R.  Passerini  n.11  cap.26845-Codogno  (LO),  di 
seguito  “fornitore”,  per  l’importo  netto  contrattuale  pari  ad  Euro  298'000,00.= 
(duecentonovantottomila/00) oltre IVA;

- con Determinazione dirigenziale n. 743/2021 del 21/07/2021 si è proceduto all’assunzione 
dell’impegno di spesa a seguito di aggiudicazione definitiva, per € 250'000,00 - Missione 
09 – Programma 06 - Cap. 27322/0 - pren imp. 2261/2020 – cod.del piano dei conti 
integrato 2020101 (macro livello IV); per € 115’207,53 - Missione 09 – Programma 06 - 
Cap 27325/1 - pren imp 2262/2020 cod. del piano dei conti integrato 2020101 (macro 
livello IV); per l’importo complessivo di € 363’560,00 (inclusa IVA 22%);

- con atto pubblico n. 38577 di Rep. in data 14/10/2021 veniva sottoscritto il contratto per 
la fornitura in oggetto (di seguito “contratto);

Considerato che:

- con  Determinazione  dirigenziale  n.  1090/2021  del  26/10/2021  si  è  proceduto  alla 
sostituzione del RUP da Andrea Esposito ad Alberto Mortera;

Copia informatica per consultazione



- in data 10/11/2021 è stato redatto il verbale di avvio dell’esecuzione della fornitura presso 
la sede legale e operativa aziendale - Codogno (LO), via R.Passerini n. 11;

- con  Determinazione  dirigenziale  n.  487/2022  del  20/05/2022  si  è  proceduto 
all’affidamento diretto del Servizio di supporto al RUP alla Società Delta S.r.l. Società di 
ingegneria, viale Matteotti 18/C – 22012 Cernobbio (CO) – P. IVA 02959280138 per un 
importo complessivo di 4'950,00 Euro oltre oneri e IVA, per un totale di 6'280,56 Euro 
(smart CIG CIG ZB7360A5F2) – di seguito indicato come “Supporto RUP”;

- in data 16/05/2023 è stata redatta, a firma congiunta del Supporto al RUP e del RUP, la 
relazione sull’operato del fornitore, ai sensi dell’art. 31 comma 12 del D.Lgs. 50/2016, agli 
atti con nota protocollo 21117/2023, nella quale si è concluso che l’oggetto del contratto, 
in  termini  di  prestazioni,  obiettivi  e  caratteristiche  tecniche,  economiche  e  qualitative, 
risulta essere stato eseguito nel rispetto delle previsioni e pattuizioni contrattuali;

- in  data  16/05/2023 protocollo  n.  21119/2023 è stato  redatto  dal  RUP il  certificato  di 
regolare esecuzione della fornitura, ai sensi dell’art. 102 c. 2 del D.Lgs. 50/2016, allegato 
al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

Rilevato che:

- il  fornitore  ha  prestato  cauzione  definitiva  in  data  07/09/2021  mediante  garanzia 
fidejussoria n. 410745568 rilasciata da GENERALI ITALIA S.P.A. – Agenzia Cremona Porta 
Venezia di Mogliano Veneto (TV);

- il fornitore ha depositato fidejussione n. 420730312 del 25/01/2022 rilasciata da Generali 
Italia S.p.A. - Agenzia Cremona Porta Venezia Cod. TA1 00, con sede in via Maroccesa 14, 
31021 Mogliano  Veneto (TV),  ai  fini  dell’anticipazione  economica  dl  30 % sull’importo 
contrattuale;

- a fronte del progressivo avanzamento della fornitura risulta il seguente quadro economico:

Emissione fattura n. 22/E/22 n. protocollo 16725 del 21/04/2022 per l’acconto del 30% pari 
a 88'953,00 Euro + IVA (lordo 108'522,66 Euro), con già computati 447 Euro trattenuti ai  
sensi dell’art. 35 comma 18 del D.lgs. 50/2016

Emissione Ordinanza pagamento di Euro 88'953,00 oltre IVA - n. 627/2022

Emissione fattura n. 54/E/22 n. protocollo 39689 del 29/09/2022 per la quota del 90 % 
dell’importo  contrattuale,  al  netto  dell’anticipo  già  erogato  del  30%  e  della  trattenuta 
obbligatoria dello 0,50% e quindi per un importo di  Euro 186'801,30, al netto dell’IVA 
(lordo Euro 227'897,59)

Emissione Ordinanza  pagamento di  Euro  186'801,30 oltre  IVA -  n.  1485/2022  del 
07/10/2022

Visto il DURC relativo alla regolarità contributiva del fornitore;

Viste altresì:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 del 9.03.2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025 e s.m.i.;

- la deliberazione del Presidente n. 35 del 16.03.2023 con la quale è stato approvato il Piano 
esecutivo di Gestione 2023-2025 e s.m.i.;

DETERMINA

Copia informatica per consultazione



1 di approvare il  Certificato di  Regolare Esecuzione, redatto dal RUP in data 16/05/2023 
protocollo n. 21119/2023, relativo alla fornitura di tre natanti specializzati per la raccolta 
di detriti  galleggianti e sfalcio della vegetazione idrofila – CIG 8553448096, allegato al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

2 di corrispondere alla NETTUNO MOTOBARCHE S.A.S. DI DELLEDONNE MANILA con sede in 
Via R. Passerini n.11 cap.26845-Codogno (LO) la rata a saldo, la somma di € 22'245,70 
(oltre IVA);

3 di dare atto che la somma pari a € 27'139,75 (IVA inclusa), trova copertura alla Missione 
09 – Programma 06 - - Cap 27325/1 – Imp. 2262/2020 - subImp. 498/2021 cod. del 
piano dei conti integrato 2020101 (macro livello IV);

4 di  rinviare  a  successiva  ordinanza  del  dirigente  competente  la  liquidazione  di  quanto 
spettante all’impresa NETTUNO MOTOBARCHE S.A.S. DI DELLEDONNE MANILA;

5 di disporre il rilascio delle dichiarazioni liberatorie delle fideiussioni prestate a garanzia per 
come in premessa indicato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 103 commi 1 e 5 del D.Lgs.  
50/2016;

6 di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria per quanto di competenza.

Lì, 19/05/2023 IL RESPONSABILE
CARIBONI EVA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Pagina - 1 - di 2   

 

P R O VI N C I A  D I  C O M O  
TUTELA AMBIENTALE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO 

Via Borgovico n. 148 - 22100 COMO - Tel. 031.230.400 

 
CERTIFICAZIONE DI REGOLARE ESECUZIONE DELLA FORNITURA 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

VISTO il D.Lgs. 50/2016, Codice dei contratti pubblici; 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n.678/2021 del 05/07/2021 con la quale si è 
aggiudicato l’appalto della “fornitura di n.3 natanti specializzati per la raccolta di detriti galleggianti e 
lo sfalcio di vegetazione idrofila per il Settore Tutela Ambientale e Pianificazione del Territorio della 
Provincia di Como” all’operatore economico NETTUNO MOTOBARCHE S.A.S. DI DELLEDONNE 
MANILA con sede in Via R. Passerini n.11 cap.26845-Codogno (LO) per l’importo netto contrattuale 
pari ad Euro 298'000,00.= (duecentonovantottomila/00) oltre IVA; 

DATO ATTO della determinazione dirigenziale n. 1090 del 27/10/2021 d’individuazione di Alberto 
Mortera come responsabile unico del procedimento (RUP) e direttore dell’esecuzione del contratto 
(DEC), in sostituzione del precedente, a decorrere dal giorno 02/11/2021; 

RICHIAMATO l’atto pubblico n. 38577 di Rep. in data 14/10/2021 con il quale le parti contraenti – 
Eva Cariboni in qualità di dirigente del Settore Tutela ambientale e Pianificazione del territorio e 
Manila Delledonne, legale rappresentante della Nettuno Motobarche S.A.S. - hanno sottoscritto il 
contratto per la fornitura in oggetto dinanzi alla Segretaria Generale della Provincia di Como dott.ssa 
Antonella Petrocelli; 

RICHIAMATA la relazione del RUP prodotta in data 16/05/2023 (protocollo n. 21117/2023) ai sensi 
dell’art. 31 comma 12 del D.Lgs. 50/2016 sull’operato dell’esecutore del Servizio; 

RILEVATO che nella relazione del RUP si è concluso che l’oggetto del contratto, in termini di 
prestazioni, obiettivi e caratteristiche tecniche, economiche e qualitative, risulta essere stato 
eseguito nel rispetto delle previsioni e pattuizioni contrattuali, fatto salvo quanto segue: 

 riserva di verifica, in condizioni di gestione operativa dei due natanti 200322 e 200422, che gli 
interventi messi in opera dal fornitore (consistenti nell’allungamento dei raggi delle pale di 21 
cm, oltre al riposizionamento di patelle in PEAD di 6,5 cm) siano sufficienti a risolvere i problemi 
riscontrati nelle prove tecniche e a garantire velocità e manovrabilità ideali in ogni condizione di 
esercizio oppure se sia necessario operare una parziale traslazione verso l’esterno delle pale, 
come inizialmente proposto dal committente con verbale del 10/11/2021 del quale si riporta 
stralcio: 

 

Copia informatica per consultazione



 
 Provincia di Como 

________________________________________________________________________________________________ 

 

Pagina - 2 - di 2 

Si precisa a tal proposito che il certificato di navigabilità della Motorizzazione Civile del 
30/09/2022, attesta un ingombro laterale effettivo pari a 3,29 m. 

 riserva di verifica della piena funzionalità del sistema di accensione e dell’apparato motore, in 
ogni condizione di temperatura ambientale e di gestione operativa per i due natanti 200322 e 
200422, che gli interventi messi in opera dal fornitore e dal tecnico manutentore dei motori 
medesimi siano sufficienti e idonei alla risoluzione dei problemi riscontrati a bassa temperatura. 

 riserva di verifica, in condizioni operative, della necessità di correzione dello sbilanciamento a 
dritta mediante posizionamento di opportune zavorre nei gavoni. 

Per tutto quanto sopra, tenuto conto che le riserve sopra specificate riguardano aspetti connessi alla 
gestione operativa dei natanti e non condizionano, pertanto, la fase di consegna dei medesimi, 

CERTIFICA 

la regolare esecuzione del servizio indicato in premessa, ai sensi dell’art. 102 c. 2 del D.Lgs. 
50/2016. 

Prima che il certificato di cui all’art. 102 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. assuma carattere 
definitivo, sono valide le previsioni dell’art. 102 commi 3 e 5 del medesimo decreto. Nel periodo dei 
due anni previsti dal comma 3, devono essere completate le suddette verifiche. 

Resta salva comunque la previsione del capitolato secondo cui il fornitore garantisce assistenza 
tecnica per un periodo di 12 mesi dalla consegna dei natanti, finalizzata alla messa a punto e alla 
realizzazione eventuale di piccole modifiche non sostanziali per il miglioramento della funzionalità 
dei natanti stessi, oltre che l’assolvimento delle garanzie di legge, con particolare riferimento al 
documento: “Manuale d’istruzione uso e manutenzione” del fornitore, pagina 10 punto 1.10: “La 
Nettuno garantisce la sostituzione di tutte le parti difettose della motobarca per 12 mesi dalla data 
di consegna della macchina”. 

Le suddette scadenze (due anni e 12 mesi) decorrono dalla data del certificato di regolare 
esecuzione che attesta la conclusione della fornitura e la consegna formale dei tre natanti. 

 

Como, 16/05/2023 

  Il RUP 
  dott. Alberto Mortera 
 

 Documento firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 605 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S3.10 UFFICIO AMMINISTRATIVO
OGGETTO: FORNITURA DI N.3 (TRE) NATANTI SPECIALIZZATI PER LA RACCOLTA DI 
DETRITI GALLEGGIANTI E LO SFALCIO DI VEGETAZIONE IDROFILA PER IL SETTORE 
TUTELA AMBIENTALE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI 
COMO - CIG 8553448096 - APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 27325/1 Imp. 2262/2020  subImp. 498/2021 per € 27.139,75   finanziato in entrata da avanzo 
vincolato

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 23/05/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


